COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Eduardo Cury)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir regulação da Internet
por parte da Anatel.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de Audiência Pública nesta Comissão de Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática, para tratar de regulação da internet por parte da

Anatel – Agência Nacional de Telecomunicações.

Para o evento, sugiro que seja convidado o membro do

Conselho Diretor da Anatel, Sr. Igor Vilas Boas de Freitas.

JUSTIFICAÇÃO

A Anatel vem estudando uma proposta de reformulação de seu

funcionamento, que tem como um de seus pilares fundamentais a atuação

mais ativa na internet.

Segundo informações veiculadas na imprensa, essa

reestruturação será submetida ao Conselho Diretor ainda no ano de 2016, e

deverá trazer propostas de regulação de comunicações digitais, especialmente

a internet.

Isso é o que se infere da declaração do conselheiro da Anatel,

Sr. Igor Vilas Boas de Freitas, no Futurecom 2016, segundo o qual "não há

como regular o setor de comunicações digitais nos próximos 10 anos sem

2

entrar na Internet", relacionando movimentos recentes de órgãos reguladores

de telecomunicações dos EUA (FCC) e Europa, os quais passaram a atuar

mais ativamente sobre a internet.

Um dos aspectos que surgem como desafio regulatório no

âmbito da internet é a emergência dos serviços over-the-top (OTT), como os de

mensagens em múltiplas plataformas - WhatsApp e Telegram -, e também os

de distribuição de conteúdo áudio visual por meio da internet, como o Netflix.

Dessa forma, torna-se fundamental a realização de uma

Audiência Pública com o conselheiro Igor Vilas Boas de Freitas, para que essa

proposta de regulação mais ativa da Internet por parte da Anatel seja debatida

e esclarecida.

Sala das Sessões, em         de                         de 2016.

Deputado Eduardo Cury

2016_17005_1